
37/IVA/N           
Disposición aplicable para determinar las importaciones de oro por las 
cuales no se pagará IVA.

C. Criterios de la Ley del IVA

El artículo 25, fracción III de la Ley del IVA establece que no se pagará dicho impuesto en 
la importación de bienes cuya enajenación en el país no dé lugar al pago del mismo o, esté 
afecto a la tasa del 0%.
                       Sin embargo, la tasa del 0% y la exención en las enajenaciones de oro y de 
productos hechos a base de oro, están condicionadas a su venta al mayoreo y no con el 
público en general, en el caso del artículo 2-A, fracción I, inciso h) de la misma ley, o a su 
venta al menudeo y con el público en general, conforme lo dispuesto en el artículo 9, 
fracción VIII de la Ley del IVA.
                       Por lo que dichas condicionantes, por su propia naturaleza, son 
incompatibles con el concepto de importación y sólo pueden entenderse o realizarse en el 
caso de enajenaciones. En consecuencia, de la interpretación estricta a la ley, dichas 
condicionantes excluyen la aplicación del artículo 25, fracción III, en relación con el 2-A, 
fracción I, inciso h) y 9, fracción VIII de la Ley del IVA.
                       Por otra parte, la fracción VII del mencionado artículo 25, exenta la 
importación de oro cuyo contenido mínimo sea del 80%, sin ninguna condicionante.
 
                       Por lo tanto, está exenta del IVA la importación de oro con un contenido 
mínimo de dicho material del 80%, de conformidad con lo previsto en el artículo 25, 
fracción VII de la ley, no así la importación de los demás productos previstos en los 
artículos 2-A, fracción I, inciso h) y 9, fracción VIII, debido a que no cumplen con los 
requisitos indicados en el artículo 25, fracción III de la ley de la materia.
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